



KLAIPĖDOS APYGARDOS TEISMAS

Valstybės biudžetinė įstaiga. Herkaus Manto g. 26, LT-92131 Klaipėda.
Tel. (8 46) 39 09 60. Faks. (8 46) 31 03 25. El. p. 57.teismas@teismai.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 191844978

Seimo narės A. Zuokienės
padėjėjai G. Šakinytei

2010-11-26

DĖL INFORMACIJOS

Klaipėdos apygardos teisme gautas Jūsų prašymas informuoti, kiek dažnai Klaipėdos apygardos teisme nagrinėjant baudžiamąsias bylas, kuriose būtina apklausti nepilnamečius liudytojus ir nukentėjusiuosius, dalyvauja psichologas. Jei psichologo paslaugas perkame atskirai, kiek kainuoja psichologo konsultacija. Taip pat prašote nurodyti, ar tikslinga tokių specialistų etatus steigti prie apygardos teismų ir kiek tam reikėtų numatyti lėšų biudžete.

Paaiškiname, kad vadovaujantis Lietuvos Respublikos BPK 280 str. nuostatomis, teismo posėdžio metu apklausiant jaunesnį kaip aštuoniolikos metų liudytoją, į posėdį yra šaukiamas valstybės vaiko teisių apsaugos institucijos atstovas arba psichologas, kurie padeda apklausti nepilnamečių atsižvelgdami į jo socialinę ir psichologinę brandą. Atsakydami į Jūsų klausimą, kiek dažnai nagrinėjant baudžiamąsias bylas nepilnamečio apklausoje dalyvauja psichologas, informuojame, kad psichologų poreikis apklausiant nepilnamečius liudytojus ir nukentėjusiuosius priklauso ne tik nuo Klaipėdos apygardos teisme gautų bylų, kuriose nukentėjusiais ir liudytojais yra pripažinti nepilnamečiai, kiekio, bet ir nuo to, kiek dažnai nagrinėdamas konkrečią bylą teismas nusprendžia kviešti būtent psichologą, o ne valstybės vaiko teisių apsaugos institucijos atstavą, todėl numatyti psichologų poreikį į ateitį yra sudėtinga. Pažymėtina ir tai, kad vaiko teisių apsaugos institucijos atstovo arba psichologo poreikis nagrinėjant bylas teisme priklauso ir nuo to, kiek dažnai ir tinkamai yra pasinaudojama Lietuvos Respublikos BPK 186 str. numatyta galimybe nepilnamečius liudytojus ar nekentėjusiuosius apklausti ikiteisminio tyrimo metu pas ikiteisminio tyrimo teisėją. Tokiu atveju jaunesni kaip aštuoniolikos metų liudytojai ir nukentėjusieji į teisiamuosius posėdžius kviečiami tik išimtiniais atvejais.

Iškylus būtinybei nepilnamečių apklausti teisme, dažniausiai kviečiamas valstybinės vaiko teisių apsaugos institucijos atstovas. Psichologas dalyvauti nepilnamečio apklausoje kviečiamas tik tuomet, kai vaiko teisių apsaugos institucijos atstovo dalyvavimas konkrečiu atveju yra nepakankamas užtikrinti tinkamą nepilnamečio apklausą. Klaipėdos apygardos teismas privataus psichologo paslaugomis apklausiant nepilnamečių nėra naudojęsis, todėl nurodyti, kiek tokios paslaugos kainuoja, negali.

Teismas psichologų etatų steigimui prie apygardos teismų neprieštarautų, tačiau atsižvelgdamas į tai, kad teismas psichologų paslaugomis naudojasi retai, rekomenduotų įvertinti minėtų specialistų etatų steigimo tikslingumą.

Teismo pirmininkas

Arvydas Daugėla